
 
 

Prefeitura de Carapicuíba 
Secretaria de Assuntos Jurídicos 

 
 

 

PA: 37384/17  
Avenida Santa Terezinha, 40, CEP 06310-010, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070    

 
 

                                  PORTARIA Nº 3.057, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022 
 
MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES, Prefeito do Município de 

Carapicuíba, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 3.708, de 13 de Maio de 

2021, em conformidade com o artigo 212-A da Constituição Federal, 

regulamentado pela Lei 14.113, de 25 de dezembro de 2020, alterada pela Lei 

nº 14.276, de 27 de Dezembro de 2021; 

 CONSIDERANDO o resultado das eleições para membros e composição do 

Conselho Municipal do FUNDEB (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação) para o 

período 2023/2026; 

RESOLVE:  

Art. 1º Ficam NOMEADOS os seguintes Membros do Conselho Municipal do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, exercício 2023/2026: 

I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 

Titular: Sandra Regina Pereira de Oliveira, Assessora Especial, matrícula: 

47.650; 

Suplente: Renato Vicente Vieira Nette, Diretor, matrícula: 47.674. 

II - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Titular: Tânia Maria Bravo, Supervisora de Ensino, matrícula: 6.780; 

Suplente: Wagner de Oliveira Lopes, Diretor, matrícula: 48.064.  

III- REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Titular: Eliane Aparecida de Araujo, Auxiliar Administrativo, matrícula: 38.572; 

Suplente: Eliane Franco de Andrade Pádua, Oficial Administrativo, matrícula: 

40.474.  

IV- REPRESENTANTES INDICADOS PELO CONSELHO TUTELAR:  

Titular: Ramilson de Freitas Pereira, RG: 41.242.633;  

Suplente: José Carlos Francisco da Silva, RG: 26.711.423-0. 



 
 

Prefeitura de Carapicuíba 
Secretaria de Assuntos Jurídicos 

 
 

 

PA: 37384/17  
Avenida Santa Terezinha, 40, CEP 06310-010, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070    

 
 

V- REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA:  

Titular: Eliana Dias Dos Santos, Professor de Educação Básica II, RG 

21.591.708-X; 

Suplente: Fábio Santos Silva, Professor de Educação Básica, RG: 35.670.229-

7. 

VI- REPRESENTANTES DOS DIRETORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA:  

Titular: Francisco Eduardo Parada, Diretor de Escola, matrícula: 49.143; 

Suplente: Antonia Oliveira Doll, Diretor de Escola, Matrícula: 44.042. 

VII-REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 

INDICADOS PELO SINDICATO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS. 

Titular: Ana Lúcia de Morais, Auxiliar de Desenvolvimento de Educação Básica, 

Matrícula: 42.366; 

Suplente: Priscila dos Reis Sousa, Cozinheira Escolar, Matrícula: 40.796. 

VIII- REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA:  

Titular: Karolaine Evangelista Ricci, RG: 59.210.334-1; 

Suplente: Indayá Ferreira de Oliveira, RG: 39.400.431-0; 

Titular: Daiane Vieira Lopes, RG: 40.181.142-6; 

Suplente: Meiriene Alves Ferreira Leite, RG: 30.768.499-4 

IX- REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA:  

a) GRÊMIO ESTUDANTIL/SECUNDARISTA 

Titular: Maria do Amor Divino, RG: 22.565.724-7; 

Suplente: Jilvaneide Lisboa da Silva, RG: 38.604.405-3. 

b) EJA - MUNICIPAL 

Titular: Zenilda da Silva Moreno, RG: 36.108.716-0; 

Suplente: Rosangela Franco, RG: 17.739.429-4. 

X- REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 

Titular: Thais Dias dos Santos, RG: 45.325.137-7; 



 
 

Prefeitura de Carapicuíba 
Secretaria de Assuntos Jurídicos 

 
 

 

PA: 37384/17  
Avenida Santa Terezinha, 40, CEP 06310-010, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070    

 
 

Suplente: Michel Garcia Costa, RG: 28.410.981-2; 

Titular: Jaime Moura da Silva, RG: 41.719.523-0; 

Suplente: Maria Angelina dos Santos Silva, RG: 13.349.280. 

Art. 2º Ficam NOMEADOS como Presidente e Vice-Presidente do referido 

Conselho, os seguintes membros, eleitos por seus pares: 

I- Francisco Eduardo Parada, Diretor De Escola - Presidente; 

II- Eliana Dias dos Santos, Professor De Educação Básica I - Vice-Presidente. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Publique, registre e cumpra-se. 

 

 

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES 

MARCOS NEVES 

Prefeito 

 

Registrada no livro próprio na Secretaria de Assuntos Jurídicos, nesta data, e 

publicado no site do Município no endereço: www.carapicuiba.sp.gov.br. 

 

 

 

RICARDO MARTINELLI DE PAULA 

Secretário de Assuntos Jurídicos 

 


